

Internal Assignment
(MAPST- 01)
2022-23



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota
Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan)
Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525
Visit us at: www.vmou.ac.in

Instructions

1. The Questions in Internal Assignment will be categorised under three sections A, B, and C.
2. **Section 'A'** will contain four (04) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence, and definitional type item) having weightage of 04 (four) marks. Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be thirty to fifty words.
3. **Section 'B'** will contain four (04) Short Answer Type Questions. Students have to **answer any two (02) questions**. Each question will be of 04 (four) marks. The weightage of this section will be of eight (08) marks. Students have to delimit each answer in maximum 200 words.
4. **Section 'C'** will contain two (02) Long Answer Type Questions. Each question will be of eight (08) marks. Students have to **answer any one question**. The weightage of this section will be of eight (08) marks. They have to delimit their answer in maximum 800 words.

निर्देश

1. आंतरिक गृह कार्य में प्रश्न को तीन वर्गों ए, बी, और सी के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है ।
2. सेक्शन अ में **चार (4) बहुत लघु प्रश्न** (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार मद) शामिल होंगे जिनके **चार (4) अंक** होंगे । छात्रों को सभी सवालों का प्रयास करना है। प्रत्येक प्रश्न **1 (एक) अंक** का होगा और अधिकतम शब्द सीमा **तीस से पचास** शब्द होगी ।
3. सेक्शन 'बी' में **चार (4) लघु उत्तर प्रकार** के प्रश्न शामिल होंगे । छात्र को **किसी भी दो (02)** के सवालों का जवाब देना होगा । प्रत्येक प्रश्न **04 (चार) अंक** के होंगे । इस खंड का महत्व **आठ (08) अंक** का होगा । छात्रों को अधिकतम **200** शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है ।
4. सेक्शन 'सी' में **दो (02) लंबे उत्तर प्रकार** के प्रश्न शामिल होंगे। प्रत्येक प्रश्न **आठ (08) अंक** का होगा । छात्र को **किसी भी एक** सवाल का जवाब देने है। इस खंड का महत्व **आठ (08) अंक** का होगा । छात्रों को अधिकतम **800** शब्दों में जवाब परिसीमित करना है ।

Internal Assignment (Maximum Marks 20)

आंतरिक गृह कार्य (अधिकतम अंक-20)

(M.A. Police Administration)-Examination

MAPST-01

एमएपीएसटी -01

Policing: Theory and Practice

पुलिस: सिद्धांत और व्यवहार

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30 words**. Each question carries **1mark**.
4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30 शब्दों** में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न **1 अंक** का है।

4x1=04

Q.1. State two functions of CBI?

प्र.1. सी बी आई के दो कार्य बताइए

Q. 2 फ्रांस में कौन सी दो प्रकार की पुलिस मिलती हैं |

Q.2. Which are the two types of police found in France?

Q.3. जापान में किस कानून के अनुसार पुलिस संगठन काम कर रहा है |

Q.3. According to which law police organisation in Japan is working?

Q.4. Explain two main duties of police ?

प्र.4. पुलिस के दो प्रमुख कर्तव्य बताइए

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any **2** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **4 marks**. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **02 प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न **4 अंकों** का है।

Q.1. Write a short note on policing in India.

प्र.1. भारत में पोलिसिंग पर संक्षिप्त टिपणी लिखिए \

Q.2. Explain Civil Security?

प्र.2. नागरिक सुरक्षा की व्याख्या कीजिये \

Q.3. Write a short note on structure of police in rajasthan.

प्र.3. राजस्थान में पुलिस की संरचना पर संक्षिप्त टिपणी करें \

Q.4. Discuss the relation between Police and Society?

प्र.4 पुलिस व समाज में सम्बन्ध की व्याख्या कीजिये |

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries **08 marks**.

नोट : निम्नलिखित में से किसी **01** प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम **800** शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न **08 अंकों** का है।

1x8=08

Q.1 Discuss the importance of the Police Organization?

प्र.1. पुलिस संगठन के महत्त्व की विवेचना कीजिये

Q.2. पुलिस के नैतिक आचरण कोड में सुधार के विभिन्न तरीकों के बारे में बताएं |

Q.2. Explain various ways of improving police code of ethical conduct?

Internal Assignment

(MAPST- 02)

2022-23



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota
Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan)
Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525
Visit us at: www.vmou.ac.in

Instructions

5. The Questions in Internal Assignment will be categorised under three sections A, B, and C.
6. **Section 'A'** will contain four (04) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence, and definitional type item) having weightage of 04 (four) marks. Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be thirty to fifty words.
7. **Section 'B'** will contain four (04) Short Answer Type Questions. Students have to **answer any two (02) questions**. Each question will be of 04 (four) marks. The weightage of this section will be of eight (08) marks. Students have to delimit each answer in maximum 200 words.
8. **Section 'C'** will contain two (02) Long Answer Type Questions. Each question will be of eight (08) marks. Students have to **answer any one question**. The weightage of this section will be of eight (08) marks. They have to delimit their answer in maximum 800 words.

निर्देश

5. आंतरिक गृह कार्य में प्रश्न को तीन वर्गों ए, बी, और सी के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है ।
6. सेक्शन अ में **चार (4) बहुत लघु प्रश्न** (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार मद) शामिल होंगे जिनके **चार (4) अंक** होंगे । छात्रों को सभी सवालों का प्रयास करना है। प्रत्येक प्रश्न **1 (एक) अंक** का होगा और अधिकतम शब्द सीमा **तीस से पचास** शब्द होगी ।
7. सेक्शन 'बी' में **चार (4) लघु उत्तर प्रकार** के प्रश्न शामिल होंगे । छात्र को **किसी भी दो (02)** के सवालों का जवाब देना होगा । प्रत्येक प्रश्न **04 (चार) अंक** के होंगे । इस खंड का महत्व **आठ (08) अंक** का होगा । छात्रों को अधिकतम **200** शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है ।
8. सेक्शन 'सी' में **दो (02) लंबे उत्तर प्रकार** के प्रश्न शामिल होंगे। प्रत्येक प्रश्न **आठ (08) अंक** का होगा । छात्र को **किसी भी एक** सवाल का जवाब देने है। इस खंड का महत्व **आठ (08) अंक** का होगा । छात्रों को अधिकतम **800** शब्दों में जवाब परिसीमित करना है ।

Internal Assignment (Maximum Marks 20)

आंतरिक गृह कार्य (अधिकतम अंक-20)

(M.A. Police Administration)-Examination

MAPST-02

एमएपीएसटी -02

Legal Perspective on Police

पुलिस पर विधिक परिप्रेक्ष्य

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30 words**. Each question carries **1mark**.
4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30 शब्दों** में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न **1 अंक** का है।

4x1=04

Q.1 Explain parole and potation?

कारावकाश बारे में स्पष्ट कीजिये A

Q.2 What do you mean by court of record?

अभिलेखित न्यायलय से आपका क्या अभिप्राय है |

Q.3 . What is Section 47 of Indian Evidence Act?

सेक्शन 47 इंडियन एविडेंस एक्ट क्या है |

Q.4 What is court record?

न्यायलय रिकॉर्ड क्या हैं

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any **2** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **4 marks**.
2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **02 प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200 शब्दों** में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न **4 अंकों** का है।

- Q.1 Explain judicial review?
न्यायिक पुनर्विलोकन को स्पष्ट कीजिये
- Q.2 State powers of the President of India?
भारत के राष्ट्रपति की शक्तियों को दर्शित कीजिये
- Q.3 'जमानत प्रावधानों' पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।
Write a short note on 'Bail provisions'.
- Q.4 क्षमादान के उद्देश्यों पर चर्चा करें |
. Discuss the objectives of pardoning?

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries **08 marks**.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न **08 अंकों का है।**
1x8=08

- Q.1 High light functions of the President of India
भारत के राष्ट्रपति के कार्यों पर प्रकाश डालिए
- Q.2 Write an essay on the functions of Supreme Court?
सुप्रीम कोर्ट के कार्यों पर एक निबंध लिखिए |

Internal Assignment

(MAPST- 03)

2022-23



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota
Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan)
Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525
Visit us at: www.vmou.ac.in

Instructions

9. The Questions in Internal Assignment will be categorised under three sections A, B, and C.
10. **Section 'A'** will contain four (04) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence, and definitional type item) having weightage of 04 (four) marks. Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be thirty to fifty words.
11. **Section 'B'** will contain four (04) Short Answer Type Questions. Students have to **answer any two (02) questions**. Each question will be of 04 (four) marks. The weightage of this section will be of eight (08) marks. Students have to delimit each answer in maximum 200 words.
12. **Section 'C'** will contain two (02) Long Answer Type Questions. Each question will be of eight (08) marks. Students have to **answer any one question**. The weightage of this section will be of eight (08) marks. They have to delimit their answer in maximum 800 words.

निर्देश

9. आंतरिक गृह कार्य में प्रश्न को तीन वर्गों ए, बी, और सी के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है ।
10. सेक्शन अ में **चार (4) बहुत लघु प्रश्न** (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार मद) शामिल होंगे जिनके **चार (4) अंक** होंगे । छात्रों को सभी सवालों का प्रयास करना है। प्रत्येक प्रश्न **1 (एक) अंक** का होगा और अधिकतम शब्द सीमा **तीस से पचास** शब्द होगी ।
11. सेक्शन 'बी' में **चार (4) लघु उत्तर प्रकार** के प्रश्न शामिल होंगे । छात्र को **किसी भी दो (02)** के सवालों का जवाब देना होगा । प्रत्येक प्रश्न **04 (चार) अंक** के होंगे । इस खंड का महत्व **आठ (08) अंक** का होगा । छात्रों को अधिकतम **200** शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है ।
12. सेक्शन 'सी' में **दो (02) लंबे उत्तर प्रकार के** प्रश्न शामिल होंगे। **प्रत्येक प्रश्न आठ (08) अंक** का होगा । छात्र को **किसी भी एक** सवाल का जवाब देने है। इस खंड का महत्व **आठ (08) अंक** का होगा । छात्रों को अधिकतम **800** शब्दों में जवाब परिसीमित करना है ।

Internal Assignment (Maximum Marks 20)

आंतरिक गृह कार्य (अधिकतम अंक-20)

(M.A. Police Administration)-Examination

MAPST-03

एमएपीएसटी -03

Crimonology: The Police Perspective

अपराध शास्त्र : पुलिस के परिप्रेक्ष्य में

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30 words**. Each question carries **1mark**.
4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम **30 शब्दों** में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न **1 अंक** का है।

4x1=04

- Q.1 1973 सीआरपीसी का उद्देश्य क्या है |
What Is the purpose of 1973 CrPC?
- Q2. Discuss the Preventive measures of the police?
पुलिस के निवारक उपायों की चर्चा कीजिये \
- Q3. Define open air prison?
खुली हवा काराग्रह को परिभाषित कीजिये \
- Q4. किशोर न्याय बोर्ड का महत्व क्या है |
What is the importance of Juvenile Justice board ?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any **2** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **4 marks**. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **02 प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न **4 अंकों** का है।

Q.1 Discuss Principles of Punishment in India?

भारत में दंड के सिद्धान्तों की चर्चा कीजिये \

Q2. State Juvenile Justice?

किशोर न्याय के बारे में बताएं \

Q3. What is investigation science?

अन्वेषण विज्ञान क्या है |

Q4. पैरोल के विभिन्न पहलू पर चर्चा करें |

Discuss the various aspect of parole?|

Section 'C'

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries **08 marks**.

नोट : निम्नलिखित में से किसी **01** प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम **800** शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न **08 अंकों** का है।

1x8=08

Q.1 Explain the juvenile justice (Protection and Care of Children) Act 2002 ?

किशोर न्याय (बालकों की देखबाल एवं संरक्षण) अधिनियम 2002 की विवेचना कीजिये |

Q2. अपराधों के विभिन्न समकालीन रूपों के बारे में बताएं |

Q.2. Explain the various contemporary forms of crimes?

Internal Assignment

(MAPST- 04)

2022-23



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota
Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan)
Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525
Visit us at: www.vmou.ac.in

Instructions

13. The Questions in Internal Assignment will be categorised under three sections A, B, and C.
14. **Section 'A'** will contain four (04) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence, and definitional type item) having weightage of 04 (four) marks. Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be thirty to fifty words.
15. **Section 'B'** will contain four (04) Short Answer Type Questions. Students have to **answer any two (02) questions**. Each question will be of 04 (four) marks. The weightage of this section will be of eight (08) marks. Students have to delimit each answer in maximum 200 words.
16. **Section 'C'** will contain two (02) Long Answer Type Questions. Each question will be of eight (08) marks. Students have to **answer any one question**. The weightage of this section will be of eight (08) marks. They have to delimit their answer in maximum 800 words.

निर्देश

13. आंतरिक गृह कार्य में प्रश्न को तीन वर्गों ए, बी, और सी के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है ।
14. सेक्शन अ में **चार (4) बहुत लघु प्रश्न** (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार मद) शामिल होंगे जिनके **चार (4) अंक** होंगे । छात्रों को सभी सवालों का प्रयास करना है। प्रत्येक प्रश्न **1 (एक) अंक** का होगा और अधिकतम शब्द सीमा **तीस से पचास** शब्द होगी ।
15. सेक्शन 'बी' में **चार (4) लघु उत्तर प्रकार** के प्रश्न शामिल होंगे । छात्र को **किसी भी दो (02)** के सवालों का जवाब देना होगा । प्रत्येक प्रश्न **04 (चार) अंक** के होंगे । इस खंड का महत्व **आठ (08) अंक** का होगा । छात्रों को अधिकतम **200** शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है ।
16. सेक्शन 'सी' में **दो (02) लंबे उत्तर प्रकार के** प्रश्न शामिल होंगे। **प्रत्येक प्रश्न आठ (08) अंक** का होगा । छात्र को **किसी भी एक** सवाल का जवाब देने है। इस खंड का महत्व **आठ (08) अंक** का होगा । छात्रों को अधिकतम **800** शब्दों में जवाब परिसीमित करना है ।

Internal Assignment (Maximum Marks 20)

आंतरिक गृह कार्य (अधिकतम अंक-20)

(M.A. Police Administration)-Examination

MAPST-04

एमएपीएसटी -04

Policing in Democracy

लोकतंत्र में पुलिसिंग

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30 words**. Each question carries **1mark**.
4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30 शब्दों** में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न **1 अंक** का है।

4x1=04

Q.1. Define democracy?

प्र.1. लोकतंत्र को परिभाषित करें।

Q.2. किसने आर्य समाज की स्थापना की थी।

Who has established Arya Samaj?

Q.3. What is the purpose of the National Minority Commission?

प्र.3. राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग का उद्देश्य क्या है।

Q.4. What is the importance IB?

प्र.4. आई बी का क्या महत्व है।

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any **2** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **4 marks**. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **02 प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न **4 अंकों** का है।

Q.1. Explain the role of police in social reform?

प्र.1. समाजिक सुधार में पुलिस की भूमिका की व्याख्या करें

Q.2. Write a note on National Commission for Minorities?

प्र.2. राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग पर एक लेख लिखिए |

Q.3. Write a note on Political parties in India

प्र.3. भारत में राजनीतिक दलों पर एक लेख लिखिए |

Q.4. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की भूमिका पर चर्चा करें |

Q.4. Discuss the role of National Human Rights Commission?

.

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries **08 marks**.

नोट : निम्नलिखित में से किसी **01** प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम **800** शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न **08 अंकों** का है।

1x8=08

Q.1 'सामुदायिक पुलिस व्यवस्था और पारंपरिक पुलिस' पर एक निबंध लिखिए |

Q.1 Write an essay on 'Community Policing and Traditional Policing'?

Q.2. Explain democracy and role of pressure groups?

प्र.2. लोकतंत्र और दबाव समूह की भूमिका को समझाए